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LAUDO TECNICO
DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

Imével Avaliando: Apartamento.

Enderego completo: Rua Decapole, n? 265, Jardim Betania, Bloco 22,
Apto 401, Condominio Residencial Viver Melhor
Gleba B, CEP 18.071-560, Sorocaba/SP.

Finalidade do Laudo: Determinar o valor de mercado do imovel para
instrucdo de processo judicial.

Interessado: 1028636-35.2019.8.26.0602 - 22 Vara Civel de
Sorocaba

Selo Virtual Certificador - COFECI

Wagner José da Silva
Avaliador Imobiliario CNAI 37023
CRECI n° 234992 - 22 Regiao (Sao Paulo)
Av. dos Expedicionarios, 123, Paulinia, SP
Fone: (19) 99811-7110 - E-mail: wagnerjsilva@creci.org.br

Sorocaba/SP, 29 de maio de 2024.
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Processo Digital n2: 1028636-35.2019.8.26.0602
Classe - Assunto: Execucdo de Titulo Extrajudicial — Despesas Condominiais
Exegte: Condominio Residencial Viver Melhor-B
Exectda: Tatiane de Fatima Colone de Oliveira

Interesdo: Caixa Econdmica Federal

Excelentissima Senhora Doutora Juiza de Direito da 22 Vara Civel da Comarca de

Sorocaba-SP.

Wagner José da Silva, Avaliador Imobilidrio devidamente
cadastrado no Cadastro Nacional de Avaliadores
Imobilidrios - CNAI 37023 e, cadastrado como Auxiliar da
Justica sob o Cod. 63467, domiciliado a Rua Waldemar
Bellia, 110, Jardim Tulipas, Sorocaba - SP, na qualidade de
Perito Avaliador designado nos autos do processo em
epigrafe, tendo efetuado as diligéncias necessarias para
cumprimento do trabalho que lhe foi confiado, vem mui
respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia
apresentar o presente Laudo Técnico de Avaliacdo
Mercadoldgica.

LAUDO TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

FINALIDADE

A finalidade do presente laudo é determinar o Valor de Mercado do Imdvel, para instrucdo do
processo em epigrafe. Este parecer esta em conformidade com o disposto no art. 32 da Lei 6.530, de 12
de maio de 1978 (D.0.U. de 15/05/1978), que regulamenta a profissdo de Corretor de Imdveis, e com
as ResolucGes do Conselho Federal de Corretores de Imdveis (COFECI) n.2 957, de 22 de maio de 2006
(D.0.U. de 26/06/2006), e 1.066, de 22 de novembro de 2007 (D.O.U. de 29/11/2007), que dispdem
sobre a competéncia do Corretor de Imdveis para a elaboracdo de Laudo Técnico de Avaliagdo

Mercadoldgica e regulamentam a sua forma de elaboracdo, seguindo como orientacdo o que determina

a ABNT NBR 14653-1 e NBR 14653-2.
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IMOVEL AVALIANDO

Avaliacdo imobiliaria e Pericia Judicial

O imodvel avaliando, de propriedade de Tatiane de Fatima Colone de Oliveira, RG n2 40.733.824-
X, CPF n2 370.079.538-67, esta localizado a Rua Decapole, n2 265, Jardim Betania, Bloco 22, Apto 401,
Condominio Residencial Viver Melhor Gleba B, CEP 18.071-560, Sorocaba/SP, e encontrasse registrado

sob a matricula de n? 187.349 (12 Oficial de Registro de Imdveis de Sorocaba-SP), nos seguintes termos:

“IMOVEL: A unidade residencial auténoma designada por apartamento n° 401, localizada no 32
pavimento ou 42 andar do Bloco 02, integrante do condominio residencial denominado “VIVER MELHOR
SOROCABA — CONDOMINIO 2 — GLEBA B”, tendo entrada pelo n? 265 da Rua Decdpole, situada no Jardim
Betdnia, Bairro da Terra Vermelha, com uma drea privativa construida de 47,40 metros quadrados, uma
drea de uso comum construida de 6,28 metros quadrados, perfazendo uma drea total construida de
53,68 metros quadrados, correspondendo-lhe uma fra¢Go ideal de 0,008929 ou 0,8929% ou
66,09558315 metros quadrados no terreno onde estd construido o condominio. Cabe-lhe o direito ao uso
de 01 (uma) vaga de garagem, descoberta e indeterminada, localizada no estacionamento coletivo do

condominio.”

O imovel objeto do presente é composto de 2 quartos, sala, area de servigo integrada a cozinha

e banheiro, com uma vaga de garagem, totalizando 53,68 m? (4rea total).

CONFRONTACOES

A descricdo exata das confrontagcdes do condominio podem ser verificadas e melhor
caracterizadas na Matricula n? 187.349 do 12 Oficial de Registro de Imdéveis de Sorocaba-SP que integra
o presente parecer.

Eventuais alteragdes estardo averbadas no referido documento.

CONTEXTO URBANO

O Condominio Residencial Viver Melhor - Gleba B estd inserido no bairro Jardim Betéania, na
Zona Norte de Sorocaba foi criado por meio do programa do Governo Federal, Minha Casa Minha Vida,
sendo composto por 07 blocos e 112 apartamentos populares para familias de baixa renda.

Todo o residencial foi construido em éarea classificada como “Zona Residencial 3 — ZR3”
Conforme Decreto 24.665/2019 e Plano Diretor 11.022/2014.

A regido do imovel avaliando possui padrdo de construcdo compativel com o mesmo, sendo
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rede de esgoto, rede telefbnica, linhas de transporte publico, servico de coleta de lixo, TV a cabo e

Avaliacdo imobiliaria e Pericia Judicial

Internet, todas as ruas do entorno sdo pavimentadas, comércios diversos, supermercados, farmdcias,
postos de combustivel, servicos publicos de salde e educagao, acesso as principais vias.

» nome: Zonas de Uso
descricdo: VERIFICAR DECRETO 24.665/2019 E
PLANO DIRETOR 11.022/2014.
hitps:iileismunicipais.com.briprefeituralspisoracaba
ID: 4 .
AREA: 69121099

| POPULA2010: 263423

Visdo aérea da regido classificada como Zona Residencial 3 —ZR3
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CARACTERISTICAS DOS LOGRADOUROS DE SITUACAO:

As ruas do complexo sdo de mdo dupla nesse trecho, e possuem calcadas em ambos os lados, sendo

totalmente asfaltadas.
VISTORIA

A vistoria “In loco” do imdvel avaliando foi realizada no dia 10/04/2024, n3o foi permitida a

entrada deste perito no imodvel, desta forma a avaliacdo foi efetuada de forma INDIRETA, conforme item

7.3.5.1 Impossibilidade de Vistoria da ABNT NBR 14653-2:2004, levando-se em consideracdo o

conhecimento sobre a estrutura e a forma construtiva dos apartamentos destinados a familias de baixa

renda, principalmente as do Complexo Residencial Viver Melhor Gleba A, B e C. Usado como paradigma

0 apartamento 201, Bloco 32, Condominio Residencial Viver Melhor Gleba C.

Trata-se de um apartamento, com area Util de 47,40 m2, situada em condominio edificado com

padrdo construtivo baixo direcionado a familias assistidas por programas sociais.

Os imodveis seguem o padrdo constituindo-se de uma sala, cozinha e drea de servico com

paredes azulejadas, banheiro e 2 dormitorios.
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Os imdveis possuem caracteristicas exclusivamente residenciais.

Avaliacdo imobiliaria e Pericia Judicial

Atualmente o imdvel encontra-se ocupado.
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DOCUMENTOS EM ANEXO

Estdo anexos ao presente laudo os documentos abaixo relacionados:

» Matricula n? 187.349 do 12 Oficial de Registro de Imdveis de Sorocaba-SP;

> Ficha de vistoria de imdvel;

METODOLOGIA UTILIZADA

Para a realizacdo do presente trabalho utilizou-se o Método Comparativo Direto de Dados de

Mercado, que permite a determinacdo do valor levando em consideracdo as diversas tendéncias e
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flutuagcGes do Mercado Imobilidrio, normalmente diferentes das flutuagdes e tendéncias de outros
o
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ramos da economia, sendo por isso 0 mais recomendado e utilizado para a avaliacdo de imodveis e

Avaliacdo imobiliaria e Pericia Judicial

obedecendo as Normas NBR 14.653-1 e 14.653-2 da ABNT.

Neste método, a determinacdo do valor do imdvel avaliando resulta da comparacdo deste com
outros de natureza e caracteristicas intrinsecas e extrinsecas semelhantes, a partir de dados
pesquisados no mercado. As caracteristicas e os atributos dos dados obtidos sdo ponderados por meio

de técnicas de homogeneizacdo normatizadas.

Desta forma, serd apresentado ao final o valor de mercado do imdvel avaliando.

PESQUISA DE MERCADO

A pesquisa de mercado permitiu a obtencdo de 12 (doze) imdveis a venda, com caracteristicas
intrinsecas e extrinsecas semelhantes ao avaliando ofertadas nos escritérios imobiliarios da regido,

enumerados a seguir, cujas caracteristicas encontram-se descritas.

A pesquisa foi efetuada levando-se em consideragdo imdveis localizados na Zona Norte de
Sorocaba, nas proximidades do imdvel avaliando, permitindo uma melhor compreensdo dos valores

praticados na regido.

IMOVEIS REFERENCIAIS
Referencial 001
Valor RS 120.000,00
Metragem 47,40 m?

Com 02 dormitérios, sala, cozinha, 1 wc social,
Caracteristicas:
lavanderia e 01 vaga de garagem descoberta.

Anunciante TEIXEIRA E TEOFILO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS

Contato (15) 3019-2907

https://www.imovelweb.com.br/propriedades/apartamento-02-dormitorios-no-jardim-betania-2987241914.html
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Referencial 002
Valor RS 120.000,00
Metragem 50,87 m?

Caracteristicas:

apartamento é composto por uma sala de estar, uma

cozinha, dois quartos, um banheiro

Anunciante

Exata negdcios Imobilidrios

Contato

(15) 3032-0800

https://www.exataimobiliaria.com.br/imovel/venda/apartamentos/sorocaba/conjunto-habitacional-julio-de-mesquita-filho/2441

d
Referencial 003
Valor RS 110.000,00
Metragem 48,0 m?

Caracteristicas:

apartamento é composto por uma sala de estar, uma

cozinha, dois quartos, um banheiro

Anunciante

Exata negdcios Imobiliarios

Contato

(15) 3032-0800

https://www.exataimobiliaria.com.br/imovel/venda/apartamentos/sorocaba/jardim-guaruja/517

Referencial

004

Valor

RS 130.000,00

Metragem

50,0 m?

Caracteristicas:

Apartamento com 2 dormitérios, sala dois ambientes, wc
social, cozinha, area de servico e uma vaga de garagem.
O condominio oferece: Portdo eletronico, saldo de

festas.

Anunciante

Emaximovel

Contato

(015) 2101-0900

https://www.imobiliariaemaximovel.com.br/comprar/Sorocaba/Apartamento/Padrao/Caguacu/174851
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Referencial 005
Valor RS 120.000,00
Metragem 56,0 m?

Caracteristicas:

2 dormitdrios, sala de estar e jantar, banheiro, cozinha e

quintal de 7 metros privativo, 1 vaga de garagem fixa.

Anunciante

All Imoveis Campolim

Contato

(15) 3224-3035

https://www.allimoveiscampolim.com.br/imovel/apartamento-sorocaba-2-quartos-56-m/AP1225-ALSS?from=sale

Referencial 006
Valor RS 98.000,00
Metragem 45,0 m?

Caracteristicas:

2 quartos, 1 sala, Cozinha com armadrios, Banheiro, 1

vaga de estacionamento descoberta.

Anunciante

Mendes Ortega Negdcios Imobilidrios

Contato

(15) 3224-4140

https://www.mendesortega.com.br/imovel/apartamento-sorocaba-2-quartos-45-m/AP2225-MEOA?from=sale

Referencial

007

Valor

RS 120.000,00

Metragem

50,87 m?

Caracteristicas:

2 dormitdrios, sala de estar, 1 wc, cozinha, piso frio

decorado em todos os ambientes e 2 vagas descobertas.

Anunciante

Mendes Ortega Negdcios Imobilidrios

Contato

(15) 3224-4140

https://www.mendesortega.com.br/imovel/apartamento-sorocaba-2-quartos-51-m/AP0661-MEOA?from=sale
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Referencial

008

Valor

RS 120.000,00

Metragem

47,0 m?

Caracteristicas:

2 Dormitdrios, 1 Banheiro, Sala, Cozinha e area de
servico. O condominio oferece: Playground, Quadra

poliesportiva, Portdo eletrénico, Portaria 24 horas

Anunciante

Bonvecchi Iméveis

Contato

(015) 3223-4273

https://www.bonvecchiimoveis.com.br/comprar/apartamento/caguassu/sorocaba/sp/73210037

Referencial

009

Valor

RS 120.000,00

Metragem

52,0 m?

.| Caracteristicas:

2 quartos, sala, cozinha, banheiro e lavanderia, 1 vaga de

garagem

Anunciante

Mendes Ortega Negdcios Imobilidrios

Contato

(15) 3224-4140

https://www.mendesortega.com.br/imovel/apartamento-sorocaba-2-quartos-53-m/AP2235-MEOA?from=sale

Referencial

010

Valor

RS 120.000,00

Metragem

55,0 m?

Caracteristicas:

2 quartos, sala, cozinha, banheiro e lavanderia, 1 vaga de

garagem

Anunciante

Julio Casas Imoveis

Contato

(15) 2101-6161

https://www.juliocasas.com.br/apartamento-caguassu-sorocaba,35334

Rua Waldemar Bellia, 110, Sorocaba — SP

PTAM - 072547

Celular: (19) 99811-7110 (whatsapp) E-mail: wagnerjsilva@creci.org.br

nto € copia do original, assinado digitalmente por WAGNER SILVA BERGAMINI e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 03/06/2024 as 15:55 , sob o nimero WSCB24702383426

o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1028636-35.2019.8.26.0602 e cadigo 134C63Gp.




fls. 310

CRECISP 234992
CNAI 37023

Perito Judicial
Laudo Técnico de Avaliacdo Mercadoldgica - PTAM

Wy

Avaliacdo imobiliaria e Pericia Judicial

Referencial 011
Valor RS 90.000,00
Metragem 48,0 m?

2 Dormitdrios, 1 Banheiro, Sala, Cozinha e area de
Caracteristicas: | servico. O condominio oferece: Playground, Quadra

poliesportiva, Portaria 24 horas

Anunciante Zona Sul Negdcios Imobiliarios

Contato

(015) 3353-3045

https://www.zsni.com.br/imovel/apartamento-2-quartos-caguacu-sorocaba-48m?2-code-1827

X ‘11 ] LaJ 0 Referencial 012
‘\ - Valor RS 95.000,00
! 1 Metragem 50,87 m?

Apartamento com sala de estar, cozinha, banheiro social,
Caracteristicas:
2 dormitdrios, lavanderia e 1 garagem descoberta.

Anunciante AE PATRIMONIO CONSULTORES IMOBILIARIOS LTDA

Contato

(015) 3035-7400

https://aepatrimonio.com.br/imovel/76565/apartamento-2-quartos-conjunto-benedicto-cleto-julio-de-mesquita-filho-

sorocaba/

*Informacgdes obtidas segundo pesquisas realizadas entre os dias 15/05 e 29/05.

Sendo:
Elementos Referenciais Area Total (m?) Valor (RS) RS/ m?
001 47,4 RS 120.000,00 RS 2.531,65
002 50,87 RS 120.000,00 RS 2.358,95
003 48 RS 110.000,00 RS 2.291,67
004 50 RS 130.000,00 RS 2.600,00
005 56 RS 120.000,00 RS 2.142,86
006 45 RS 98.000,00 RS 2.177,78
007 50,87 RS 120.000,00 RS 2.358,95
008 47 RS 120.000,00 RS 2.553,19
009 52 RS 120.000,00 RS 2.307,69
010 55 RS 120.000,00 RS 2.181,82
011 48 RS 90.000,00 RS 1.875,00
012 50,87 RS 95.000,00 RS 1.867,51

nto € copia do original, assinado digitalmente por WAGNER SILVA BERGAMINI e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 03/06/2024 as 15:55 , sob o nimero WSCB24702383426

o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1028636-35.2019.8.26.0602 e cadigo 134C63Gp.
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EXISTENCIA DE PRECOS DO TIPO OFERTA

WIS

Avaliacdo imobiliaria e Pericia Judicial

A existéncia de precos do tipo "oferta", normalmente superiores ao valor real do imével, torna
necessario a aplicacdo de um redutor (Fator de Oferta) para adequa-los ao valor de mercado, uma vez
que nesses casos a euforia do vendedor ou do corretor exige que o interessado apresente uma

contraproposta.

Aplicando entdo um redutor (Fator de Oferta) de 5% aos precos do tipo "oferta":

1) Cdlculo da Média Aritmética:

" T
Elementos Area Total Valor com redutor do R&/m* apts
Valor (RS) RS/ m? redutor do “Fator
Referenciais (m?) “Fator Oferta”
Oferta”
001 47,4 RS 120.000,00 RS 2.531,65 RS 114.000,00 RS 2.405,06
002 50,87 RS 120.000,00 RS 2.358,95 RS 114.000,00 RS 2.241,01
003 48 RS 110.000,00 RS 2.291,67 RS 104.500,00 RS 2.177,08
004 50 RS 130.000,00 RS 2.600,00 RS$ 123.500,00 RS 2.470,00
005 56 RS 120.000,00 RS 2.142,86 RS 114.000,00 RS 2.035,71
006 45 RS 98.000,00 RS 2.177,78 RS 93.100,00 RS 2.068,89
007 50,87 RS 120.000,00 RS 2.358,95 RS 114.000,00 RS 2.241,01
008 47 RS 120.000,00 RS 2.553,19 RS 114.000,00 RS 2.425,53
009 52 RS$ 120.000,00 RS 2.307,69 RS 114.000,00 RS 2.192,31
010 55 RS$ 120.000,00 RS 2.181,82 RS 114.000,00 RS 2.072,73
011 48 RS$ 90.000,00 RS 1.875,00 RS 85.500,00 RS 1.781,25
012 50,87 RS 95.000,00 RS 1.867,51 RS 90.250,00 RS 1.774,13
EVOLUCAO DOS CALCULOS

Média Aritmética (RS/m?) =

Somatodrio dos valores pesquisados (RS/m?)

Numero de valores pesquisados

Média Aritmética (RS/m?) =

Média Aritmética (RS/m?) = RS 2.157,06/ m?

RS 25.884,71

12

Rua Waldemar Bellia, 110, Sorocaba — SP

Celular: (19) 99811-7110 (whatsapp) E-mail: wagnerjsilva@creci.org.br

PTAM - 072547
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WIS

Avaliacdo imobiliaria e Pericia Judicial

2) Cdlculo da Média Ponderada:

Adotou-se 40% como Fator de Ponderagdo, eliminando-se os iméveis pesquisados com valores/m?

inferiores a RS 1.725,65 (média aritmética - 20%) e superiores a RS 2.588,47 (média aritmética + 20%).

Apds a ponderacdo verificou-se que ndo existiram elementos que ultrapassaram os parametros

definidos:

Elementos Referenciais Area Total (m?) Valor (RS) RS/ m?
001 47,4 RS 114.000,00 RS 2.405,06
002 50,87 RS 114.000,00 RS 2.241,01
003 48 RS 104.500,00 RS 2.177,08
004 50 R$ 123.500,00 RS 2.470,00
005 56 RS 114.000,00 RS 2.035,71
006 45 RS$ 93.100,00 RS 2.068,89
007 50,87 RS 114.000,00 RS 2.241,01
008 47 RS 114.000,00 RS 2.425,53
009 52 RS 114.000,00 RS 2.192,31
010 55 RS 114.000,00 RS 2.072,73
011 48 RS 85.500,00 RS 1.781,25
012 50,87 RS$ 90.250,00 RS 1.774,13

Somatodrio dos valores pesquisados (RS/m?), apds ponderacgio.
Média Ponderada (RS/m?) =
Numero de valores pesquisados, apds ponderagao.

RS 25.884,71
Média Ponderada (R$/m?) =

12

Média Ponderada (R$/m?) = RS 2.157,06/ m2

3) Cdlculo da Média Homogeneizada:

A homogeneizacdo tem por objetivo descartar os imoveis pesquisados cujos dados

eventualmente expressem anomalias em relacdo a média, uma vez que sé é possivel equalizar-se

matematicamente grandezas comparaveis.

nto € copia do original, assinado digitalmente por WAGNER SILVA BERGAMINI e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 03/06/2024 as 15:55 , sob o nimero WSCB24702383426
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No presente caso, concluidos os procedimentos de Ponderacdo, foi identificado 02 (dois)

Avaliacdo imobiliaria e Pericia Judicial

Elementos Referenciais com medidas que se mostram incompativeis, sendo eles: 004 e 008. Desta
forma, optou-se por retirar as referéncias supra para uma melhor homogeneizacdo das amostras

remanescentes.

Portanto, concluidos os procedimentos de Ponderacdo e Homogeneizacdo restou o seguinte

grupo de imoveis pesquisados:

Elementos Referenciais Area Total (m?) Valor (RS) RS / m?
001 47,4 RS 114.000,00 RS 2.405,06
002 50,87 RS 114.000,00 RS 2.241,01
003 48 RS 104.500,00 RS 2.177,08
005 56 RS 114.000,00 RS 2.035,71
006 45 RS$ 93.100,00 RS 2.068,89
007 50,87 RS 114.000,00 RS 2.241,01
009 52 RS 114.000,00 RS 2.192,31
010 55 RS 114.000,00 RS 2.072,73
011 48 RS 85.500,00 RS 1.781,25
012 50,87 RS$ 90.250,00 RS 1.774,13

Somatdrio dos valores pesquisados (RS/m?), apds

ponderagdo e homogeneizagao

Média Homogeneizada (R$/m?) =
Numero de valores pesquisados, apds ponderagdo e

homogeneizacdo

RS 20.989,18

Média Homogeneizada (RS/m?) =
10

Média Homogeneizada (RS/m?) = RS 2.098,92/ m?

Logo:

nto € copia do original, assinado digitalmente por WAGNER SILVA BERGAMINI e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 03/06/2024 as 15:55 , sob o nimero WSCB24702383426
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Valor médio do m? = RS 2.098,92

DETERMINAGCAO DO VALOR DE MERCADO DO IMOVEL AVALIANDO

Valor do imdvel avaliando = Area total do imével avaliando X Valor médio do m?

Valor do imével avaliando = 47,40m? X RS 2.098,92/ m2
Valor do imével avaliando = RS 99.488,70

Conforme autoriza o item 6.8.1 da ABNT NBR 14653-1, permite-se arredondar o resultado da avaliacdo,

os limites do intervalo de confianca e do campo de arbitrio até o limite de 1%.

Portanto:

Valor de mercado do imdvel avaliando

RS 99.500,00

nto € copia do original, assinado digitalmente por WAGNER SILVA BERGAMINI e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 03/06/2024 as 15:55 , sob o nimero WSCB24702383426
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CONCLUSAO

Avaliacdo imobiliaria e Pericia Judicial

Com base em pesquisa de imdveis de natureza e caracteristicas intrinsecas e extrinsecas
semelhantes, utilizando o Método Comparativo Direto de Dados de Mercado, ponderando as
caracteristicas e os atributos dos dados obtidos por meio de técnicas de homogeneiza¢do normatizadas
que permitem a determinacdo do valor levando em consideracdo as diversas tendéncias e flutuacdes
do Mercado Imobilidrio, normalmente diferentes das flutuacdes e tendéncias de outros ramos da
economia, conclui-se que o Valor de Mercado do imdvel objeto deste Laudo Técnico de Analise
Mercadoldgica é de RS 99.500,00 (noventa e nove mil e quinhentos reais), admitindo-se uma variagdo
de até 5% (cinco por cento), para cima ou para baixo, ou seja, entre o minimo de RS 94.525,00 (noventa
e quatro mil quinhentos e vinte e cinco reais) e o maximo de RS 104.475,00 (cento e quatro mil

quatrocentos e setenta e cinco reais).

Sorocaba-SP, 29 de maio de 2024.

Wagner José da Silva
Avaliador Imobiliario
CRECI n° 234992 - 22 Regiao (Sao Paulo)

nto € copia do original, assinado digitalmente por WAGNER SILVA BERGAMINI e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 03/06/2024 as 15:55 , sob o nimero WSCB24702383426
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4.° OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS DE SOROCABA - SP

— MATRICULA FICHA P
L e j[' 1 LIVRO N.°2 - REGISTRO GERAL

Em 1° de julho de 2016.
IMOVEL: A unidade residencial auténoma designada por apartamento n® 401,
localizada no 3° pavimento ou 4° andar do Bloco 02, integrante do condominio
denominado “VIVER MELHOR SOROCABA - CONDOMINIO 2 - GLEBA B”, tendo
entrada pelo n® 265 da Rua Decapole, situada no Jardim Betnia, Bairro da Terra
Vermelha, com uma &rea privativa construida de 47,40 metros quadrados, uma area
de uso comum construida de 6,28 metros quadrados, perfazendo uma area total
construida de 53,68 metros quadrados, correspondendo-lhe uma fracdo ideal de
0,008929 ou 0,8929% ou 66,09558315 metros quadrados no terreno onde estd
construido o condominio. Cabe-lhe o direito ao uso de 01 (uma) vaga de garagem
descoberta e indeterminada, localizada no estacionamento coletivo do condominio.
CADASTRO: 35.41.05.0576.00.Q00 - (em maior porgdo).

PROPRIETARIA: CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF, Instituicdo financeira sob a
forma de empresa publica, vinculada ao Ministério da Fazenda, com sede no Setor
Bancério Sul, Quadra 4, lotes 3/4, em Brasilia - DF, inscrita no CNPJ sob o n®
00.360.305/0001-04, na qualidade de gestora do FUNDO DE ARRENDAMENTO
RESIDENCIAL - FAR, inscrito no CNPJ sob o n® 03.190.167/0001-50, nos termos do
artigo 29, paragrafo 89, da Lei n° 10.188 de 12/02/2001, com a redacdo que lhe foi
dada pela Lei n® 10.859 de 14/04/2004,

REGISTRO ANTERIOR: R.9/158.550, de 01/07/2016 - (Instituigdo e Especificacdo
Condominial). ) , \

(Protocolo n°® 437.547 de 09/06/20

1de 4***

O Escrevente Autorizad (Charles Ferreira Nunes). JV

O Oficial, .
Av. 1, em 1° de julho de 2016/

(TRANSPORTE) - Conforme averbagao Av.3 da matricula n® 158.550 de ordem, deste
Registro Imobiligrio, feita em 02/07/2014, consta que o imovel objeto desta
matricula, bem como seus frutos e rendimentos, serdo mantidos sob a propriedade
fiducidria da CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF, e nd3o se comunicam com o
patrimdnio desta, compondo o patriménio do FUNDO DE ARRENDAMENTO
RESIDENCIAL — FAR, observadas quanto a tais bens e direitos as seguintes
restricdes: ndo integram o ativo da CEF; ndo respondem direta ou indiretamente por
qualquer obrigagdo da CEF; ndo compdem a lista de bens e direitos da CEF, para
efeito de liquidagdo judicial ou extrajudicial; nio podem ser dados em garantia de
débito de operacio da CEF; n3o sio passiveis de execucdo por quaisquer credores da
CEF, por mais privilegiados que possam ser: ndo podera ser constituido qualquer

- (CONTINUA NO VERSO)

(Carlos André Ordonio Ribeiro).

t s

***Protocolo: 560329 - Livro: 187349 - Pag.:

***Certidao valida somente no original e sem rasuras, validade de 30 dias para fins notariais - Confira autenticidqde_z em www.cartriosorocabaﬁgm.br,
se o imodvel for de Votorantim, .esta certiddo devera ser.complementada pelo-Rl.daguela comarca (Serventia instalada em 03/11/2009).
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— MATRICULA FICHA
187.349 I l 1 I
VERSO
Onus real sobre os imdveis que compdem o patrimonio do FAR; e, todos os imoveis
que compdem o empreendimento objeto do contrato e integram o patriménio do
fundo financeiro criado pela Lei 10.188/01, destinar-se-do a alienagdo as familias
com renda até R$1.600,00 e/ou R$2.790,00 no caso de imoveis vinculados a

intervencao do PAC, publico alvo do Programa Mjnha Casa Minha Vida — PMCMV com
recursos do FAR. (Protocolo n© 399.1}/0 de-17/06f2014).

O Escrevente Autorizado, 7}/ /)

O Oficial,

R. 2, em 04 de outubro de 2
Pelo instrumento partictlar m forga de escritura pablica, na forma das leis n®
4.380/1964, 9.514/1997, ’6.188/2001 e 11.977/2009, e respectivas alteragdes,
assinado em 08 de agosto de 2016, CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF, na
qualidade de gestora do FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL - FAR, ja
quaiificados, VENDEU © imovel objeto desta matricula a TATIANE DE FATIMA
COLONE, RG n© 40.733.824-X-SP, CPF n° 370.079.538-67, brasileira, solteira, maior,
autonoma, residente e domiciliada nesta cidade, na Rua [tangua, n® 829, Nova
Esperanca; pelo valor de R$76.000,00, conforme parcelamento / financiamento
concedido pelo FAR, com origem dos recursos desse mesmo fundo e do Programa
Minha Casa, Minha Vida - PMCMV. CONDICAQ: O imovel objeto do contrato ora
registrado € destinado a moradia propria da adquirente e de sua familia, sendo certo
que o desvio dessa finalidade importara no vencimento antecipado da divida objeto
do registro seguinte. Valor Venal: R$49.269,71. Isento de ITBI conforme Certiddo n®
037.930/16-10, extraida do Processo n°© 2012/028649-7, emitida em 27 de setembro
de 2016, pela Prefeitura Municipal de Sorocaba. (Protocolo n® 443.696 de

2 de 4***

27/09/2016) / o /
O Escrevente Autorizador,""j]) / Q/ (Charles Ferreira Nunes).FH
O Oficial, ( (Carlos André Ordonio Ribeiro).

N v
R. 3, em 04 de outubro de 26467
Pelo instrumento particular, “com forga de escritura publica, na forma das leis n®
4.380/1964, 9.514/1997, 10.188/2001 e 11.977/2009, e respectivas alteracdes,
assinado em 08 de agosto de 2016, TATIANE DE FATIMA COLONE, ja qualificada, na
qualidade de devedora fiduciante, pelo valor de R$76.000,00, alienou
fiduciariamente o imdvel objeto desta matricula, bem como todas as acessoes,
benfeitorias, melhoramentos, construgdes e instalacdes que Ihe forem acrescidas, ao
—| FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL - FAR, pela gestora/anuente CAIXA

(CONTINUA NA FICHA 2)

***Protocolo: 560329 - Livro: 187349 - Pag.:
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1.2 OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS DE SOROCABA - SP

f_l'g;R;:; j [_ F';HA CNS n° 11.146-8
__ LIVRO N.°2 - REGISTRO GERAL

ECONOMICA FEDERAL - CEF, ja qualificados, em garantia do empréstimo desse
mesmo valor, o qual deverd ser pago na forma seguinte - Sistema de Amortizacdo:
SAC; Prazo de amortizagdo e de liberagdo da subvencdo: 120 meses; Encargo mensal
inicial: R$125,99; Taxa anual de juros: de acordo com o item C9; Vencimento do
primeiro encargo mensal: 08/09/2016. Consta do contrato o prazo de caréncia de 30
(trinta) dias, contados da data de vencimento do primeiro encargo mensal vencido e
ndo pago, para efeito de intimag3o da devedora fiduciante e que, para os efeitos do
artigo 24, VI, da Lei n° 9.514/97, foi indicado o valor de R$76.000,00. Tudo
conforme e como prevé o instrumento, com as demais condigdes constantes do

mesmo, digitalizado e microfimado nesta Serventia. (Protocolo n° 443.696 de
27/09/2016)

3 de 4***

O Escrevente Autorizadoy (Charles Ferreira Nunes).FH

O Oficial, L / (Carlos André Ordonio Ribeiro).
Av. 4, em 04 de outubro d%f&

Procede-se a esta averbd€do, nos termos da cldusula 13-A.1, do instrumento
particular objeto dos registros R.2 e R.3, desta matricula, bem como do artigo 29,
paragrafo 5°, da Lei n°® 10.188/2001, para consignar que o imdvel alienado
fiduciariamente ao FAR, serd mantido sob a propriedade fiduciaria da CEF, nao se
comunicando com o seu patrimdnio, observadas quanto a tais direitos as seguintes
restricdes: a) ndo integram o ativo da CAIXA nem compdem a lista de seus bens e
direitos, para efeito de liquidagdo judicial ou extrajudicial; b) ndo respondem direta
ou indiretamente por qualquer obrigagdo da CAIXA; c) nd3o podem ser dados em
garantia de débito de operagdo da CAIXA nem s3o passiveis de execucdo por
quaisquer de seus credores, por mais privilegiados que possam ser e, d) ndo podera

ser constituido qualquer 6nus real sobre o imével. (Protocolo n° 443.696 de
27/09/2016) /%
O Escrevente Autoriz /{/;7 (Charles Ferreira Nunes).FH

O Oficial,

(Carlos André Ordonio Ribeiro).

7

Av. 5, em 08 de dezeWZOZl. i

Pela certiddo para averbagao de penhora, extraida através de documento eletronico
produzido conforme disposto no artigo 837 do Cddigo de Processo Civil e Provimento
CG. 6/2009 da Corregedoria Geral da Justica do Estado de S3ao Paulo, emitida pelo }0
Oficio Civel do Foro e Comarca de Sorocaba-SP, Tribunal de Justica do Estado de Sao
Paulo, em 16/11/2021, do processo de Execugdo Civil, nimero de ordem: 1035883-

(CONTINUA NO VERSO)

Y
v/

***Protocolo: 560329 - Livro: 187349 - Pag.:

***Certidao valida somente no original e sem rasuras, validade de 30 dias para fins notariais - Confira autenticida_dg em www.cartriosorocabaﬁgm.br,
se o imodvel for de Votorantim, .esta certiddo devera ser.complementada pelo-Rl.daguela comarca (Serventia instalada em 03/11/2009).

Este dooumenitoéécdpiaaldmogigiala b sssatdigiigirabmenpe pdrAGMNRNRDOARBBRIRAVIM SILbAnEbemdastioa datbstado 28/G52022 as prvtBéalado em 03/06/2024 as 15:55 , sob o nimero WSCB24702383426

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1028636-35.2019.8.26.0602 e cédigo 138€IBREPC.
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Valide aqui
a certiddo.

r— MATRICULA FICHA
wae [ 2 |

\ VERSO

33.2020.8.26.0602, que o exequente VIVER MELHOR SOROCABA CONDOMINIO 02 -
GLEBA B (CNPJ n© 26.242.210/0001-80), move em face da executada TATIANE DE
FATIMA COLONE (CPF n° 370.079.538-67), averba-se a penhora do imdvel objeto
desta matricula, de propriedade da executada, para assegurar o pagamento da
importancia de R$4.012,56. Foi nomeada depositdria: TATIANE DE FATIMA COLONE,
ja qualificada. Foi deferida a constricdo do imdvel, por r. decisdo de 07/10/2021,
tendo em vista o requerimento do exequente, datado de 06/05/2021, em virtude do

carater "propter rem" do débito. (Protocolo n® 550.924 de 16/11/2021).
Selo digital [111468321GD001127661HL21V]

O Escrevente Autor s
Oficial/Substituto, :
Av.6, em 20 de abri\de 2‘ 2.
Pela certiddo para a '. &0 de penhora, extraida através de documento eletrénico
produzido conforme disp@sto no art. 837 do CPC e Provimento CG. 6/2009 da
Corregedoria Geral da Justica do Estado de Sdo Paulo, emitida pelo 2° Oficio Civel da
Comarca de Sorocaba-SP, Tribunal de Justica do Estado de S3ao Paulo, em
05/04/2022, do processo de Execugdo Civil, nimero de ordem: 1028636-
35.2019.8.26.0602, que VIVER MELHOR SOROCABA CONDOMINIO 2 - GLEBA B,
CNPJ n© 26.242.210/0001-80, move contra TATIANE DE FATIMA COLONE, CPF n°©
370.079.538-67, averba-se a penhora dos direitos de fiduciante decorrentes
do R.3 desta matricula, para assegurar o pagamento da importancia de R$5.155,02.
Foi nomeada depositaria: TATIANE DE FATIMA COLONE, dados de qualificagdo ja
mencionados nesta matncula Com efeito, nos termos da Lei 9.514/1997, esta
constricag 0s direitos inerentes a condicdo de devedora fiduciante,
j para adquirir o imovel e recebimento de eventual saldo, se
houyer, apds o leildo. A dverbacdo foi efetuada com isencao do pagamento de custas

(Charles Ferreira Nunes). LS

| Carlos A. O. Ribeiro / Ailton M. Ricci
71—‘ Anderson S. Covre / Lael R. Dourado Junior

***Protocolo: 560329 - Livro: 187349 - Pag.: 4 de 4***

O Escls 2/7/ (Adilson Fidencio). LM

< <j’”s\carlos A. O. Ribeiro / Ailton M. Ricci
Anderson S. Covre / Lael R. Dourado Junior
CERTIDAO - 1° OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS DE SOROCABA . E]

Oficial/Substituto

CERTIFICO, em atendimento ao prot. n°560329, que o imovel matriculado o L e
sob o n°187349, tem sua situagdo com referéncia a alienagdo e
constituicbes de Onus reais, citagio em agdo pessoal, real ou i
reipersecutoria, integralmente noticiadas na presente certidio, expedida ~¥

— o H —

em forma reprografica. O referido € verdade. Dou fé.

Valide a certiddo clicando no link a seguir: https://assinador-web.onr.org.br/docs/82JHB-VLPVL-AB8GV-ENHYM

Sorocaba : 20 de abril de 2022

(= 3

1114683C3JS001181379QA22|
Emolumentos, Custas e Contribuigoes foram cotados no titulo.

Escrevente Chefe

Este dooumenitoéécdpiaaldmogigiala b sssatdigiigirabmenpe pdrAGMNRNRDOARBBRIRAVIM SILbAnEbemdastioa datbstado 28/G52022 as prvtBéalado em 03/06/2024 as 15:55 , sob o nimero WSCB24702383426

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1028636-35.2019.8.26.0602 e cédigo 138€IBREPC.
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